
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32918 55Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 2015

PORTARIA Nº 1886/2015-DG/CGP, DE 30/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.900, de 08/06/2015, do Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário, de IRENILTON LIMA DE MORAIS, com base na Lei 
Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, 
de 28.12.2011, para a função de Assistente Administrativo.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1885/2015-DG/CGP, DE 29/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.900, de 08/06/2015, do Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de VITOR SALLIR TRINDADE SOARES, 
com base na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada 
pela Lei 077/2011, de 28.12.2011, para a função de Assistente 
Administrativo.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 847027

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Na PORTARIA Nº 16/2015-DGD/PAD, de 12 de junho de 2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 25/06/2015, referente 
a prorrogação de Processo Administrativo Disciplinar,
Onde se lê:
I - PRORROGAR, por 60 (trinta) dias, o prazo previsto no inciso 
II da PORTARIA Nº 04/2015-DGD/PAD, publicada no DOE nº 
32.868, de 16/04/2015, para conclusão dos trabalhos, conforme 
preceitua o artigo 208 da Lei nº 5.810/94;
Leia-se:
I - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso II da PORTARIA Nº 03/2015-DGD/PAD, publicada no 
DOE nº 32.868, de 16/04/2015, para conclusão dos trabalhos, 
conforme preceitua o artigo 208 da Lei nº 5.810/94;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA 

Protocolo 846639

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1826/2015-DAF/CGP DE 26/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo2015/262151.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Redenção para o município de Conceição do Araguaia, no período 
de 01/07 a 14/07/2015, a fi m de desenvolverem ações de 
fi scalização, segurança e paz, em cumprimento a programação 
da DTO, por ocasião da Operação Verão Seguro 2015, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula

Eder Franco 
Rosa

ag. 
trânsito 029.953.536-30 57201933/1

Everaldo Cunha 
da Silva

ag. 
trânsito 328.392.002-87 5822661/2

Benedito 
Fernandes da 
Silva Junior

ag. 
trânsito 616.256.042-20 57202014/1

Leikhan Moraes 
Sousa

ag. 
trânsito 707.640.182-72 57201999/1

Rodrigo Lima 
Barros

ag. 
trânsito 704.414.301-63 57202029/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1827/2015-DAF/CGP DE 26/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo2015/259136.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no período de 01/07 
a 14/07/2015, a fi m de supervisionar as equipes de agentes 
de fi scalização de trânsito, visando subsidiar a DTO, com 
levantamento de dados, durante as ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, especialmente 
por ocasião da Operação Verão Seguro 2015, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Maria Alice da Costa 

Silva
Adm. 184.366.922-68 3268217/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1828/2015-DAF/CGP DE 26/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo2015/263927.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Capanema para o município de Bragança, no período de 01/07 
a 14/07/2015, a fi m de coordenar as ações de fi scalização de 
trânsito, atendendo a programação da DTO, por ocasião da 
Operação Verão 2015, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Angela Maria dos 

Reis
Chefe de 

grupo
167.169.812-68 73504280/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1829/2015-DAF/CGP DE 26/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo2015/259675.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Tucuruí para o município de Barcarena, no período de 01/07 a 
14/07/2015, a fi m de integrar a equipe que realizará ações de 
fi scalização de trânsito, atendendo a programação da DTO, pro 
ocasião da Operação Verão 2015, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Eliana Ramos da 

Silva
ag. trânsito 733.660.482-04 57203584/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1830/2015-DAF/CGP DE 26/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo2015/263323.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena, no período de 01/07 a 
14/07/2015, a fi m de auxiliar, realizando atividades correlatas 
a sua área de atuação, para atender as ações da operação 
em cumprimento a ordem judicial e operação verão 2015, 
programada pela DTO/GOFTC, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Shirlei Ketinira 
Hosana Muniz

Aux. 
Trânsito

376.382.622-04 57175581/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1831/2015-DAF/CGP DE 26/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo2015/259598.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 

Belém para o município de Salinópolis, no período de 01/07 a 
14/07/2015, a fi m de auxiliar a equipe de fi scalização de trânsito, 
durante a Operação Verão Seguro 2015, realizando atividades 
correlatas a sua área de atuação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Alessandra da 
Silva Azevedo

Assist. 
Adm.

826.988.052-34  80845421/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1832/2015-DAF/CGP DE 26/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo2015/261837.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o município de Moju, no período de 29/06 a 
16/07/2015, a fi m de realizarem o controle de fl uxo de veículos 
por ocasião da interdição de uma das pontes da Alça Viária, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Marco Antonio 
Carvalho Quaresma

ag. trânsito 258.695.232-49 57202004/1

Pedro Paulo Ferreira 
Barbosa

ag. trânsito 749.606.362-20 57202090/1

Eldima Nunes da 
Silva

ag. trânsito 305.631.272-87 54191707/3

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1854/2015-DAF/CGP DE 29/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo2015/262404.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o município de Bragança, no período de 
01/07 a 14/07/2015, a fi m de realizarem ações de fi scalização 
de trânsito, atendendo a programação da DTO, por ocasião da 
Operação Verão 2015, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Bruno Lucas de 

Freitas ag. trânsito 755.368.892-
49 57201366/1

Elizângela da Silva 
Veras de Oliveira ag. trânsito 570.879.972-

20 57201949/1

Leandro Oliveira 
Souza ag. trânsito 804.087.612-

53 57201362/1

Maria do Socorro 
Farias da Silva ag. trânsito 579.811.162-

87 57203364/1

Raphael Rocha 
Mesquita ag. trânsito 959.068.863-

20 57201378/1

Renata da Silveira 
Sousa ag. trânsito 750.500.722-

04 57201382/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1855/2015-DAF/CGP DE 29/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo2015/264897.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no período de 01/07 
a 14/07/2015, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização 
de trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Adriano da 
Conceição 

Siqueira Pinto

Assist. 
Trânsito

691.355.092-87 080845541/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira


